
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 313 del 08-05-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 77 DEL 08-05-2024 
 
 
 

Oggetto: EROGAZIONE BORSE DI STUDIO PER GLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO (A.S. 2023/2024). - 
PROGRAMMA "IO STUDIO". - RECEPIMENTO DOMANDE ED 
APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 
Visto che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 9 del D.Lgs. n. 63/2017, al fine di 
contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, veniva istituito dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il “Fondo unico per il welfare dello studente e 
per il diritto allo studio”, finalizzato all’erogazione di borse di studio indirizzate a studenti 



2 

delle scuole secondarie di secondo grado per l’acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, 
nonché per l’accesso a beni e servizi di natura culturale; 
 
Vista l'intesa raggiunta in data 20 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. 28 agosto 
1997, n. 281, in sede di Conferenza Unificata, il Ministro dell'Istruzione, competente in 
materia, ha emanato il D.M. n. 254 del 22.12.2023, che indica criteri e modalità per 
l’assegnazione delle borse di studio per l’anno scolastico 2023/2024 in favore delle 
studentesse e degli studenti residenti nella Regione Abruzzo e iscritti alle scuole secondarie di 
secondo grado appartenenti al sistema nazionale di istruzione (SIDI); 
 
Visto che la Regione Abruzzo, con Determinazione n. 52/DPG021 del 05.03.2024 ha 
provveduto ad approvare gli indirizzi operativi per la formazione degli elenchi dei potenziali 
aventi diritto ad accedere alle suddette borse di studio; 
 
Richiamata la Determina n. 185 Registro Generale del 16.03.2024 con cui si approvava 
l’apposito avviso pubblico, con allegato la modulistica per la domanda in favore dei 
beneficiari, avente scadenza in data 08.04.2024; 
 
Vista la successiva nota della Regione Abruzzo prot. RA0125498/24 del 22.03.2024 con la 
quale ha stabilito che, diversamente da quanto previsto in precedenza, potevano accedere al 
beneficio in questione, le studentesse e gli studenti che non avessero usufruito nel medesimo 
anno scolastico di riferimento (a.s. 2023/2024), di altro contributo o sostegno pubblico di altra 
natura per l’acquisto dei libri di testo; 
 
Vista la nuova nota della Regione Abruzzo prot. RA0130981/24 del 26.03.2024 con cui si 
riteneva di dover permettere la presentazione dell’istanza a valere sull’avviso pubblico per la 
borsa in oggetto, anche a chi avesse usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra 
natura per l’acquisto dei libri di testo; 
 
Visto l’avviso pubblico del 27.03.2024 prot. 2200, con cui veniva reso noto che al fine di 
consentire un margine temporale più ampio si stabiliva di prorogare la scadenza per 
l’acquisizione di tutte le domande al 19 Aprile 2024; 
 
Vista la nota della Regione Abruzzo prot. n. 0167140/24 del 22.04.2024 inviata il 22.04.2024 
ed assunta agli atti dell’Ente in data 23.04.2024 prot. 2834, con cui si richiedeva la 
trasmissione degli avvisi comunali in merito a quanto in oggetto; 
 
Vista la nota del 23.04.2024 prot. 2838 con cui il Comune di Valle Castellana trasmetteva alla 
REGIONE ABRUZZO DIPARTIMENTO LAVORO – SOCIALE Servizio Istruzione  
Università Ufficio diritto allo studio attività svolta e gli avvisi pubblicati; 
 
Considerato che questo Comune, pertanto, ha provveduto alla raccolta delle domande di 
accesso al beneficio secondo le indicazioni riportate; 
 



3 

Visto che agli atti dell’Ente giungevano n. 4 domande da parte dei soggetti beneficiari, ma 
solo n. 3 possono essere accolte in quanto vi sono tutti i requisiti previsti, mentre n. 1 
domanda è da escludere per ISEE superiore a € 10.000,00; 
 
Ritenuto di dover provvedere; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 
 
Visto il T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 

della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. Di dare atto, sulla scorta delle disposizioni regionali, dell’avviso pubblico del 
27.03.2024 prot. 2200, con cui veniva reso noto che al fine di consentire un margine 
temporale più ampio si stabiliva di prorogare la scadenza per l’acquisizione di tutte le 
domande al 19 Aprile 2024; 
 

3. Di dare atto che questo Comune, pertanto, ha provveduto alla raccolta delle domande 
di accesso al beneficio secondo le indicazioni riportate; 
 

4. Di dare atto che agli atti dell’Ente giungevano n. 4 domande da parte dei soggetti 
beneficiari, ma solo n. 3 possono essere accolte in quanto vi sono tutti i requisiti 
previsti, mentre n. 1 domanda è da escludere per ISEE superiore a € 10.000,00; 
 

5. Di dare atto che l’elenco dei beneficiari verrà inviato alla Regione Abruzzo 
all’indirizzo dpg021@pec.regione.abruzzo.it , servendosi dell’apposito modello (mod. 
B ELENCO COMUNALE)  messo a disposizione dal Dipartimento Regionale; 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000; 

 
7. Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile 

di Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
147 –bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 
 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 
e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

mailto:dpg021@pec.regione.abruzzo.it


4 

potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
10. Di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line; 

 
11. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  08-05-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


